
VII. OBYVATELSTVO 
 
Podle výsledků předběžné statistické bilance činil počet obyvatel České republiky k 31. 12. 2006 celkem 10 287,2 
tisíce. Nárůst počtu živě narozených spolu s poklesem počtu zemřelých vedl poprvé od roku 1994 ke kladné hodnotě 
přirozeného přírůstku, která v roce 2006 činila 1,4 tisíce osob. Přírůstek zahraničním stěhováním činil 34,7 tisíce osob. 
Výsledkem byl růst populace České republiky během roku 2006 o 36,1 tisíce osob.  
 
Počet živě narozených v roce 2006 byl o 3,6 tisíce vyšší než v roce 2005 a dosáhl počtu 105,8 tisíce. Hodnota 
ukazatele úhrnné plodnosti tak stoupla z 1,28 živě narozených dětí na hodnotu 1,33. Mimo manželství se narodilo 
33,3 % ze všech živě narozených dětí (v roce 2005 podíl činil 31,7 %). Průměrný věk matek dále stoupl o 0,3 roku, na 
28,9 let celkem a na 26,9 let při narození prvního dítěte. Kromě uvedeného počtu narozených došlo loni k jedenácti 
utajeným porodům podle zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona č. 422/2004 Sb. 
 
V roce 2006 zemřelo 104,4 tisíce osob, t.j. o 3,5 tisíce méně než v roce 2005. Počet zemřelých kojenců činil 352, úroveň 
kojenecké úmrtnosti tak dále klesla na hodnotu 3,3 zemřelých kojenců na tisíc živě narozených. Naděje dožití při 
narození vzrostla oproti předchozímu období o více než půl roku, na 73,4 let u mužů a 79,7 roku u žen. 
  
Počet uzavřených manželství byl o 1,0 tisíce vyšší než v roce 2005 a dosáhl počtu 52,9 tisíce. Z údajů tabulek 
sňatečnosti vyplývá, že při zachování současné úrovně sňatečnosti by zůstalo 30 % žen neprovdaných a 37 % mužů 
svobodných; průměrný věk při prvním sňatku dosahoval 31,0 let pro muže a 28,4 roku pro ženy, v obojím případě o 0,3 
roku více než v předchozím roce. Zároveň bylo během roku 2006 rozvedeno 31,4 tisíce manželství, což byl počet o 127 
vyšší než v roce 2005. Ukazatel úhrnné rozvodovosti dosáhl hodnoty 48,7 %. 
 
Po sedmnácti letech došlo k zastavení poklesu počtu potratů – jejich celkový počet v roce 2006 dosahoval stejně jako 
v předchozím roce hodnoty 40,0 tisíc. Mění se však struktura potratů; zatímco počet samovolných potratů vzrostl o 1,1 
tisíce na 13,3 tisíce, počet umělých přerušení těhotenství klesl o 1,1 tisíce na 25,4 tisíce (z toho 77 % činily 
miniinterrupce). Kromě toho bylo ukončeno 1,3 tisíce mimoděložních těhotenství. Úroveň úhrnné potratovosti v roce 
2006 činila 0,53 potratu na 1 ženu, úroveň úhrnné umělé potratovosti dosahovala hodnoty 0,34. 

 
Registrovanou zahraniční migrací přibylo za uplynulých rok v České republice 34,7 tisíce osob. Vzrostl přitom jak počet 
přistěhovalých (o 7,9 na 68,2 tisíce), tak počet vystěhovalých (o 9,4 na 33,5 tisíce), čímž se snížila hodnota přírůstku 
stěhováním ve srovnání s rokem 2005 o 1,5 tisíce osob. 
 

Základní ukazatele populačního vývoje v České republice v roce 2005 a 2006 
 

Ukazatel Počet absolutně Počet na 1 000 obyvatel 

  2005 2006p) 2005 2006p) 

Sňatky 51 829 52 860 5,1 5,1

Rozvody 31 288 31 415 3,1 3,1

Živě narození 102 211 105 831 10,0 10,3

Zemřelí 107 938 104 441 10,5 10,2

  z toho do 1 roku 347 352 3,4*) 3,3*)

Potraty celkem 40 023 39 959 3,9 3,9

  umělá přerušení těhotenství 26 453 25 352 2,6 2,5

Přistěhovalí 60 294 68 183 5,9 6,6

Vystěhovalí 24 065 33 463 2,4 3,3

Přirozený přírůstek -5 727 1 390 -0,6 0,1

Přírůstek stěhováním 36 229 34 720 3,5 3,4

Celkový přírůstek 30 502 36 110 3,0 3,5

Počet obyvatel k 31. 12. 10 251 079 10 287 189 x x
Poznámka: p) = předběžné údaje 
 *) = na 1000 živě narozených dětí 
 


